
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 

Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: naic8ek00n@istruzione.it  – Posta certificata: naic8ek00n@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it 

                                                                                             Cod. fiscale: 92044590633 

1 

 

 
UNIONE EUROPEA 

CUP: 39J22000080006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO  l'Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) — REACT 
EU — Asse V — Priorità d’investimento: 13.i — (FESR) . “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” — Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Azione 
13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice progetto: 13.1.3A-
FESRP0N-CA-2022-42 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24.05.2022; 
VISTO il decreto di assunzione di bilancio prot. 1902 VI del 27/05/2022 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario corrente; 
VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

mailto:NAIC8EK00N@istruzione.it
mailto:NAIC8EK00N@pec.istruzione.it
http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it/




 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 

Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: naic8ek00n@istruzione.it  – Posta certificata: naic8ek00n@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it 

                                                                                             Cod. fiscale: 92044590633 

2 

 

 
UNIONE EUROPEA 

VISTO  l’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021 che consente l’affidamento diretto senza 
valutazione di preventivi per affidamento di lavori inferiori a 150.000 euro; 

VISTA la relazione del progettista Prof. Piccolo Lorenzo, prot. 3303 del 11/10/2022; 
RITENUTO  adeguato esperire la procedura di ordine diretto sul MEPA, con criterio di aggiudicazione 

al minor prezzo, ai sensi l’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021, diretta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo sotto soglia dopo aver confrontato diversi 
cataloghi pervenuti; 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto sul MEPA mediante ordine diretto per 
l’acquisizione di beni e lavori di sistemazione edilizia/terreno e segnatamente:  

 ATTREZZATURA PER 
GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 ORTOLINA ALTA CON PIANTINE OFFICINALI. Struttura 
in legno massello impregnato a norma, non contaminante, 
trattato con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del 

legno ai raggi UV. Sezioni maggiorate dei pilastri piantonaia sez. 
mm 75x75, dei traversi di rinforzo sez. mm 95x35, delle sponde. 
Dim. cm L 136 x P 60 x H 70 

4 

 ATTREZZATURA PER 

GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 VASCA COLTIVAZIONI ALTA CON ORTAGGI. Struttura in 

legno massello impregnato a norma, non contaminante, trattato 

con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai 

raggi UV. Sezioni maggiorate dei traversi di rinforzo sez. mm 

95x35, delle sponde piantonaia sez. mm 115x45. Dimensioni 

cm L 130 x P 200 x H 43 

6 

 ATTREZZATURA PER 
GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 LAVAGNA. Struttura in legno massello impregnato a 

norma, non contaminante, resistente agli agenti atmosferici. 
Sezioni maggiorate dei pilastri. Pannello in HPL alta qualità. 
Dimensioni cm L 100 x P 10 x H 130 

2 

 ATTREZZATURA PER 
GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 FONTANELLA IN LEGNO. Struttura in legno massello 
impregnato a norma, non contaminante, trattato con vernici 
pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. 
Completa di rubinetto in ottone a pulsante. Dimensioni cm L 25 

x P 25 x H 100 

1 

 ATTREZZATURA PER 
GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 CAVALLETTO IN LEGNO. Struttura in legno massello di 
faggio con supporto tele fino a 120 cm. Dimensioni cm L 66 x P 
20 x H 225. 

2 

 ATTREZZATURA PER 

GIARDINAGGIO DIDATTICO 

 KIT ACCESSORI. Composto da griffino, forchetta, 

trapiantatore, foraterra e innaffiatoio. 

6 

 ATTREZZATURA
PER GIARDINAGGIO 
DIDATTICO 

 KIT ATTREZZI. Composto da vanghetta, scopetta 
ferro, zappino, scopa saggina, pala quadra, rastrello. 

6 

 ATTREZZATURA

PER GIARDINAGGIO 

DIDATTICO 

 TERRICCIO UNIVERSALE Terriccio universale per 

fiori e piante composto da una miscela di torbe, inerti e 

compost verde ricco di sostanza organica. Sacco da 70 lt. 

60 

 PICCOLI LAVORI

DI SISTEMAZIONE 

EDILIZIA 

 PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI. Realizzazione di 

n. 1 panca circolare dimensioni cm L 350 x P 175 x H 

45, n. 2 vele triangolari e decorazione superficie 

corridoio.  

1 

mailto:NAIC8EK00N@istruzione.it
mailto:NAIC8EK00N@pec.istruzione.it
http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 

Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604 

E-mail: naic8ek00n@istruzione.it  – Posta certificata: naic8ek00n@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it 

                                                                                             Cod. fiscale: 92044590633 

3 

 

 
UNIONE EUROPEA 

 

 

Alla società Costabile Arredamenti srl con sede legale in Via Aniello Salsano, 27 Cava de’ 
Tirreni (SA), P. IVA 03762230658 in quanto le attrezzature presenti nel catalogo sono 
rispondenti alle caratteristiche del progetto che s’intende realizzare. 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.2 è 
stabilito in € 14.344,26 (quattordicimilatrecentoquarantaquattro/26) IVA al 22% esclusa pari ad 
17.500,00 IVA inclusa per la realizzazione di laboratori di sostenibilità; € 3.688,53 
(tremilaseicentottantotto/53) escluso IVA, € 4.500,00 incluso IVA per piccoli lavori di sistemazione 
edilizia/terreno; € 409,84 (quattrocentonove/84) escluso IVA, € 500,00 incluso IVA per corso di 
addestramento per utilizzo delle attrezzature. 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Marino. 
 
          
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Maria Marino 
                 (Documento firmato digitalmente) 

mailto:NAIC8EK00N@istruzione.it
mailto:NAIC8EK00N@pec.istruzione.it
http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it/

		2022-10-13T13:38:28+0200
	MARIA MARINO




